CHAMADA INTERNA No 02 PARA SELEÇÃO DE BOLSISTA

PROCESSO SELETIVO – BOLSA PIBEX/FA

Projeto de Extensão “Pint of Science União da Vitória”.

O Coordenador do Projeto de Extensão supracitado, vinculado ao IFPR – Campus

União da Vitória, torna público que se encontram abertas as inscrições para o

processo de seleção de 01 (um) estudante interessado em atuar como bolsista

PIBEX/FA (Edital nº 06/2020 – DIEXT/PROEPPI) do Projeto de Extensão “Pint of

Science União da Vitória”, com duração de 12 meses, sob coordenação do Professor

Alex Mateus Porn, e vice-coordenação da Professora Lorena Izabel Lima.

1. Poderão se inscrever neste processo seletivo os estudantes regularmente

matriculados em algum curso de graduação no IFPR – Campus União da Vitória,

que atenderem aos seguintes pré-requisitos:

a) Não possuam vínculo empregatício ou que sejam aposentados e/ou
pensionistas. Salvo os casos previstos em Lei;

b) Possuírem currículo Lattes atualizado e conta corrente no Banco do Brasil;

c) Não estejam usufruindo de qualquer outra modalidade de bolsa durante o
período de vigência da bolsa pleiteada.

2. O processo seletivo constará das seguintes etapas:

a) Análise de Histórico Escolar, na qual será analisado o rendimento acadêmico e a

frequência escolar.

b) Entrevista com os professores coordenador e vice-coordenadora deste projeto de

extensão, em data e horário a serem definidos no edital, sendo considerados os

seguintes critérios na entrevista:

a. Conhecimento do aluno quanto ao tema do projeto;

b. Conhecimento em softwares de edição de imagem;

c. Capacidade comunicativa e criatividade;

d. Disponibilidade do aluno para cumprir a carga horária necessária para o projeto;

e. Se possui ou não vínculo empregatício.

3. O prazo para inscrição se iniciará na terça-feira, dia 25 de agosto de 2020, a partir

das 12h 00min; e se encerrará na quinta-feira, dia 27 de agosto de 2020, às 17h

00min.

4. A inscrição deverá ser efetivada mediante preenchimento de formulário próprio,

disponível no link https://forms.gle/LNLjb7KKmkWCY4vJ6

DISPOSIÇÕES GERAIS

Os casos omissos serão tratados juntamente à Coordenação de Pesquisa e Extensão

e à Direção Geral do IFPR – Campus União da Vitória.

CRONOGRAMA

Atividade Período

Chamada de seleção 25/08/20

Inscrições De 25/08/2020 a 27/08/2020

Entrevistas Dia 28/08

Resultado Dia 28/08

Homologação do resultado final Dia 29/08

Entrega da documentação do
bolsista ao coordenador do projeto

Até as 12h do dia 31/08

União da Vitória, 25 de Agosto de 2020.

____________________
Alex Mateus Porn

Coordenador do Projeto

___________________
Lorena Izabel Lima

Vice-coordenadora do Projeto

https://forms.gle/wBnaH43myzaCU3P9A